MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

1JNLP

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, ÁREA DE CONHECIMENTO: EDITAL N°

37/2022

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Examinadora do Concurso Público torna públicos os critérios de avaliação
para a prova didática.

Data: 24/05/2022 Hora: 09 h 00 mm

Plano de aula

a.Adequação e clareza dos objetivos da aula

b.Dados essenciais dos conteúdos da aula

c. Seleção dos procedimentos didáticos

d.Seleção do material didático

e. Instrumentos para verificar o atingir dos objetivos
f. Referências bibliográficas

2 Desenvolvimento

a. Introdução
b. Apresentação sequencial do conteúdo

o. Suporte teórico conceitual

d. Atualidade das informações
e. Exemplifícação
f. Síntese integradora: revisão, aplicação e utilidade da informação

3.Atitudes do Professor

a. Domínio do conteúdo

b. Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificaçäo, etc.

c. Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência, entonação, etc.

d. Linguagem não verbal: gestos, movimentação
e. Comunicabilidade

f. Autocontrole, segurança

g. Domínio (bom uso) do material didático

h. Adequação do tempo

. L -

Robson a' ula / Silvia Bastos1-leringer- Marcia Lima de Oliveira

Universidade Federal d Walther Mugnaini
Integração Latino AmericéQ Membro externo Universidade Federal da

(UNILA) Integração Latino Americana

(UNILA)
Membro - Presidente Membro - Relator Membro